
ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI 

 
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:             /QĐ-ĐHQGHN Hà Nội, ngày         tháng       năm 2024   

QUYẾT ĐỊNH  

Về việc ban hành Hướng dẫn về quy trình, thủ tục thành lập                               

và kiện toàn hội đồng trường của trường đại học thành viên                                    

GIÁM ĐỐC ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI 

Căn cứ Luật Giáo dục đại học (GDĐH) năm 2012; Luật sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Luật GDĐH năm 2018;  

Căn cứ Nghị định số 186/2013/NĐ-CP ngày 17 tháng 11 năm 2013 của  

Chính phủ về Đại học quốc gia;  

Căn cứ Nghị định số 99/2019/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2019 của             

Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật GDĐH; 

Căn cứ Quyết định số 26/2014/QĐ-TTg ngày 26 tháng 3 năm 2014 của              

Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy chế Tổ chức và hoạt động của Đại học 

quốc gia và các cơ sở giáo dục đại học thành viên; 

Căn cứ Kết luận số 274-KL/ĐU ngày 16 tháng 8 năm 2022 của Ban Thường 

vụ Đảng ủy Đại học Quốc gia Hà Nội (ĐHQGHN) về quy trình, thủ tục thành lập và 

kiện toàn hội đồng trường của các trường đại học thành viên; 

Căn cứ nhu cầu công tác và theo đề nghị của Trưởng Ban Tổ chức Cán bộ, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Hướng dẫn về quy trình, thủ tục 

thành lập và kiện toàn hội đồng trường của trường đại học thành viên. 

Hướng dẫn này không áp dụng đối với Trường Đại học Việt Nhật. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 

3086/QĐ-ĐHQGHN ngày 14 tháng 9 năm 2022 của Giám đốc ĐHQGHN về việc 

ban hành Hướng dẫn tạm thời về quy trình, thủ tục thành lập và kiện toàn hội đồng 

trường của trường đại học thành viên. 

Điều 3. Chánh Văn phòng, Trưởng Ban Tổ chức Cán bộ, trưởng ban chức 

năng, người đứng đầu đơn vị có liên quan và các trường đại học thành viên của 

ĐHQGHN chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Đảng uỷ và Hội đồng ĐHQGHN (để b/c); 

- Giám đốc ĐHQGHN (để b/c); 

- Các Phó Giám đốc ĐHQGHN; 

- Văn phòng và các Ban chức năng; 

- Khối Văn phòng Đảng - đoàn thể; 

- Lưu: VT, TCCB, ĐH10. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 
Nguyễn Hiệu 



ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

HƯỚNG DẪN 

Về quy trình, thủ tục thành lập và kiện toàn hội đồng trường                                                   

của trường đại học thành viên 

(Ban hành kèm theo Quyết định số           /QĐ-ĐHQGHN ngày      tháng      năm 2024                     

của Giám đốc Đại học Quốc gia Hà Nội) 

 

1. Thành lập hội đồng trường lâm thời của trường đại học thành viên (đối 

với trường đại học thành viên mới thành lập) 

a) Trong thời hạn 03 tháng kể từ ngày thành lập, tập thể lãnh đạo ĐHQGHN1 

quyết định về hội đồng trường lâm thời của trường đại học thành viên (sau đây gọi 

tắt là hội đồng trường lâm thời) như sau: Số lượng, cơ cấu thành viên, cách tổ chức 

bầu các thành viên bầu, chỉ đạo tổ chức thực hiện việc bầu các thành viên bầu và bầu 

chủ tịch hội đồng trường lâm thời, phó chủ tịch hội đồng trường lâm thời (nếu có), 

thư ký hội đồng trường lâm thời theo quy định đối với hội đồng trường; ra quyết định 

công nhận hội đồng trường lâm thời và chủ tịch hội đồng trường lâm thời trước khi 

trường đại học thành viên đề nghị cho phép hoạt động đào tạo; nội dung quyết định 

ghi rõ thời gian hoạt động của hội đồng trường lâm thời, tối đa không quá 12 tháng 

kể từ khi được Giám đốc ĐHQGHN ra quyết định công nhận.  

Sau đó, chủ tịch hội đồng trường lâm thời ra nghị quyết công nhận phó chủ 

tịch hội đồng trường lâm thời (nếu có), thư ký hội đồng trường lâm thời. 

b) Việc thành lập hội đồng trường của trường đại học thành viên (sau đây gọi 

tắt là hội đồng trường) được thực hiện theo hướng dẫn ở Mục 2 dưới đây. 

2. Thành lập hội đồng trường của trường đại học thành viên 

Chậm nhất 60 ngày trước ngày hết thời gian hoạt động theo hướng dẫn ở Mục 

1 nêu trên, tập thể lãnh đạo trường đại học thành viên (sau đây gọi tắt là tập thể lãnh 

đạo trường)2 chỉ đạo công tác đề nghị thành lập hội đồng trường theo các bước sau: 

a) Bước 1: Phòng/bộ phận tổ chức cán bộ của trường xây dựng dự thảo Đề án 

thành lập hội đồng trường, trong đó có dự kiến số lượng, cơ cấu, tiêu chuẩn thành 

viên hội đồng trường3; quy trình giới thiệu và bầu các thành viên bầu của hội đồng 

                                                 
1 Gồm: Ban Thường vụ Đảng uỷ ĐHQGHN, Ban Giám đốc ĐHQGHN và Chủ tịch Hội đồng ĐHQGHN. 
2 Đối với trường đại học thành viên đã có hội đồng trường gồm: Ban thường vụ đảng ủy hoặc đảng ủy (nơi không 

có ban thường vụ đảng ủy), chủ tịch hội đồng trường, phó chủ tịch hội đồng trường (nếu có), hiệu trưởng, các phó 

hiệu trưởng. Đối với trường đại học thành viên chưa có hội đồng trường gồm: Ban thường vụ đảng ủy hoặc đảng ủy 

(nơi không có ban thường vụ đảng ủy), hiệu trưởng, các phó hiệu trưởng. 
3 Số lượng, cơ cấu thành viên hội đồng trường thực hiện theo Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật GDĐH. 



2 

 

 

trường theo từng cơ cấu; tiêu chuẩn và định hướng nhân sự chủ tịch hội đồng trường, 

phó chủ tịch hội đồng trường (nếu có)4, thư ký hội đồng trường. 

b) Bước 2: Tập thể lãnh đạo trường họp thảo luận về dự thảo Đề án thành lập 

hội đồng trường. 

- Chủ trì: Chủ tịch hội đồng trường hoặc hiệu trưởng (trong thời gian chưa có 

chủ tịch hội đồng trường). 

- Nội dung:  

+ Thống nhất số lượng, cơ cấu, tiêu chuẩn thành viên hội đồng trường; quy 

trình giới thiệu và bầu các thành viên bầu của hội đồng trường theo từng cơ cấu; tiêu 

chuẩn và định hướng nhân sự chủ tịch hội đồng trường, phó chủ tịch hội đồng trường 

(nếu có), thư ký hội đồng trường. 

+ Cho ý kiến về dự thảo Đề án thành lập hội đồng trường để báo cáo Đảng ủy 

trường. 

- Nguyên tắc làm việc: Làm việc theo nguyên tắc tập thể, quyết định theo đa 

số, trường hợp tập thể lãnh đạo là số chẵn, có kết quả biểu quyết hoặc bỏ phiếu 50/50 

thì quyết định theo ý kiến của bên có người chủ trì. 

c) Bước 3: Đảng ủy trường họp thảo luận, ra nghị quyết thông qua Đề án 

thành lập hội đồng trường. 

- Chủ trì cuộc họp: Bí thư Đảng ủy trường. 

- Nội dung:  

+ Thông qua số lượng, cơ cấu, tiêu chuẩn thành viên hội đồng trường; quy 

trình giới thiệu và bầu các thành viên bầu của hội đồng trường theo từng cơ cấu; tiêu 

chuẩn và định hướng nhân sự chủ tịch hội đồng trường, phó chủ tịch hội đồng trường 

(nếu có), thư ký hội đồng trường; 

+ Thông qua Đề án thành lập hội đồng trường. 

- Nguyên tắc làm việc: Làm việc theo nguyên tắc tập thể, quyết định theo đa 

số, trường hợp Đảng ủy là số chẵn, có kết quả biểu quyết hoặc bỏ phiếu 50/50 thì 

quyết định theo ý kiến của bên có người chủ trì. 

d) Bước 4: Theo ủy quyền của Đảng uỷ trường, chủ tịch hội đồng trường hoặc 

hiệu trưởng (trong thời gian chưa có chủ tịch hội đồng trường) ký Đề án thành lập 

hội đồng trường và có Tờ trình đề nghị tập thể lãnh đạo ĐHQGHN xem xét, phê 

duyệt và cử đại diện tham gia làm thành viên hội đồng trường. 

đ) Bước 5: Sau khi có ý kiến phê duyệt Đề án và cử đại diện tham gia làm 

thành viên hội đồng trường của tập thể lãnh đạo ĐHQGHN, tập thể lãnh đạo trường 

họp thảo luận và giới thiệu danh sách thành viên bầu của hội đồng trường theo từng 

                                                 
4 Tiêu chuẩn chủ tịch, phó chủ tịch hội đồng trường (nếu có) thực hiện theo Kết luận số 274-KL/ĐU ngày 16 tháng 

8 năm 2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy ĐHQGHN. 



3 

 

 

cơ cấu; phương án nhân sự chủ tịch hội đồng trường, phó chủ tịch hội đồng trường 

(nếu có), thư ký hội đồng trường. 

- Chủ trì: Chủ tịch hội đồng trường hoặc hiệu trưởng (trong thời gian chưa có 

chủ tịch hội đồng trường). 

- Nội dung: Thảo luận và giới thiệu danh sách viên chức, người lao động của 

trường có đủ tiêu chuẩn, điều kiện tham gia hội đồng trường; danh sách thành viên 

ngoài trường tham gia hội đồng trường; phương án nhân sự chủ tịch hội đồng trường, 

phó chủ tịch hội đồng trường (nếu có), thư ký hội đồng trường để báo cáo Đảng uỷ 

trường. 

- Nguyên tắc làm việc: Làm việc theo nguyên tắc tập thể, quyết định theo đa 

số, trường hợp tập thể lãnh đạo là số chẵn, có kết quả biểu quyết hoặc bỏ phiếu 50/50 

thì quyết định theo ý kiến của bên có người chủ trì. 

e) Bước 6: Đảng ủy trường họp thảo luận và thông qua danh sách giới thiệu 

thành viên tham gia hội đồng trường; phương án nhân sự chủ tịch hội đồng trường, 

phó chủ tịch hội đồng trường (nếu có), thư ký hội đồng trường. 

- Chủ trì: Bí thư Đảng ủy trường. 

- Nội dung: Trên cơ sở xem xét báo cáo của tập thể lãnh đạo trường về tình 

hình triển khai kế hoạch thành lập hội đồng trường, Đảng uỷ trường họp thảo luận và 

thông qua danh sách viên chức, người lao động của trường có đủ tiêu chuẩn, điều 

kiện tham gia hội đồng trường; danh sách thành viên ngoài trường tham gia hội đồng 

trường; phương án nhân sự chủ tịch hội đồng trường, phó chủ tịch hội đồng trường 

(nếu có), thư ký hội đồng trường. 

- Nguyên tắc làm việc: Làm việc theo nguyên tắc tập thể, quyết định theo đa 

số, trường hợp Đảng ủy là số chẵn, có kết quả biểu quyết hoặc bỏ phiếu 50/50 thì 

quyết định theo ý kiến của bên có người chủ trì. 

* Ghi chú: Sau khi thống nhất được danh sách thành viên bầu của hội đồng 

trường theo từng cơ cấu, Đảng uỷ trường uỷ quyền cho chủ tịch hội đồng trường 

hoặc hiệu trưởng (trong thời gian chưa có chủ tịch hội đồng trường) triển khai các 

thủ tục mời đối với các thành viên ngoài trường; lấy ý kiến của cơ quan, đơn vị nơi 

các thành viên đó đang công tác. 

g) Bước 7: Tổ chức hội nghị toàn thể hoặc hội nghị đại biểu viên chức và 

người lao động của trường5 để bầu thành viên bầu của hội đồng trường theo từng cơ 

cấu. 

- Chủ trì: Chủ tịch hội đồng trường hoặc hiệu trưởng (trong thời gian chưa có 

chủ tịch hội đồng trường). 

- Nội dung: 

                                                 
5 Thành phần đại biểu dự hội nghị thực hiện theo Kết luận số 274-KL/ĐU ngày 16 tháng 8 năm 2022 của Ban 

Thường vụ Đảng ủy ĐHQGHN. 



4 

 

 

+ Thông báo chủ trương đã thống nhất tại Bước 6; công bố danh sách nhân sự 

có đủ điều kiện, tiêu chuẩn đã được giới thiệu tại Bước 6 và xin ý kiến hội nghị về 

danh sách này; 

+ Tổ chức thực hiện việc bầu và công bố kết quả theo quy định. 

- Nguyên tắc làm việc: Làm việc theo nguyên tắc tập thể, bỏ phiếu kín, quyết 

định theo đa số. 

Thể lệ bầu cử: Hội nghị bầu thành viên của hội đồng trường bằng hình thức bỏ 

phiếu kín. Hội nghị chỉ được tiến hành khi có tối thiếu 2/3 tổng số thành viên thuộc 

thành phần triệu tập có mặt. Người trúng cử thành viên hội đồng trường được xác 

định theo số phiếu bầu tính từ cao xuống thấp, bắt đầu từ ứng viên có số phiếu bầu 

cao nhất cho đến khi đủ số thành viên theo cơ cấu, số lượng bầu (thành viên trong 

trường, thành viên ngoài trường) quy định được xác định tại Bước 3 và có trên 50% 

số phiếu bầu trên tổng số đại biểu có mặt. Trường hợp cuối danh sách trúng cử trong 

một thành phần cơ cấu có nhiều người được số phiếu bầu bằng nhau và nhiều hơn số 

lượng thành viên được bầu đã ấn định thì tổ chức bầu lại để lựa chọn thành viên 

trong các ứng viên có số phiếu bằng nhau trong thành phần cơ cấu đó. 

* Ghi chú: Trong trường hợp phương án nhân sự dự kiến bầu chủ tịch hội 

đồng trường hoặc phó chủ tịch hội đồng trường (nếu có) hoặc thư ký hội đồng trường 

không trúng cử thành viên hội đồng trường, thì tập thể lãnh đạo trường họp giới thiệu 

nhân sự thay thế tương ứng trong số các thành viên hội đồng trường vừa được bầu; 

báo cáo Đảng ủy trường xem xét, thống nhất lại phương án nhân sự và ủy quyền cho 

chủ tịch hội đồng trường hoặc hiệu trưởng (trong thời gian chưa có chủ tịch hội đồng 

trường) báo cáo tập thể lãnh đạo ĐHQGHN xem xét, quyết định.  

h) Bước 8: Chủ tịch hội đồng trường hoặc hiệu trưởng (trong thời gian chưa 

có chủ tịch hội đồng trường) hoàn thiện hồ sơ6, trình tập thể lãnh đạo ĐHQGHN xem 

xét, ra quyết định công nhận hội đồng trường và phê duyệt phương án nhân sự bầu 

chủ tịch hội đồng trường, phó chủ tịch hội đồng trường (nếu có), thư ký hội đồng 

trường. 

i) Bước 9: Sau khi có quyết định công nhận hội đồng trường và ý kiến phê 

duyệt phương án nhân sự chủ tịch hội đồng trường, phó chủ tịch hội đồng trường 

(nếu có) và thư ký hội đồng trường của tập thể lãnh đạo ĐHQGHN, hiệu trưởng tổ 

chức họp hội đồng trường phiên thứ nhất để bầu chủ tịch hội đồng trường, phó chủ 

tịch hội đồng trường (nếu có), thư ký hội đồng trường theo quy định.  

Cuộc họp hội đồng trường là hợp lệ khi có ít nhất 2/3 thành viên dự họp, trong 

đó có thành viên ngoài trường.  

- Chủ trì: Hiệu trưởng. 

                                                 
6 Hồ sơ đề nghị công nhận hội đồng trường gồm: Tờ trình đề nghị công nhận hội đồng trường, trong đó nêu rõ 

quy trình xác định các thành viên hội đồng trường; danh sách trích ngang, sơ yếu lý lịch, văn bản đồng ý tham 

gia của các thành viên hội đồng trường; biên bản họp, biên bản kiểm phiếu và các tài liệu có liên quan. 



5 

 

 

- Nội dung: 

(1) Lần lượt tổ chức bầu chủ tịch hội đồng trường, phó chủ tịch hội đồng 

trường (nếu có), thư ký hội đồng trường 

+ Công bố phương án nhân sự chủ tịch hội đồng trường, phó chủ tịch hội đồng 

trường (nếu có), thư ký hội đồng trường đã được tập thể lãnh đạo ĐHQGHN phê 

duyệt; 

+ Bầu và công bố kết quả kiểm phiếu bầu chủ tịch hội đồng trường, phó chủ 

tịch hội đồng trường (nếu có), thư ký hội đồng trường. 

(2) Thông qua Biên bản hội nghị và nghị quyết của hội đồng trường tại phiên 

họp thứ nhất. 

Thể lệ bầu cử: Chủ tịch hội đồng trường, phó chủ tịch hội đồng trường (nếu 

có), thư ký hội đồng trường do hội đồng trường bầu trong số các thành viên của hội 

đồng trường theo nguyên tắc bỏ phiếu kín và phải được trên 50% tổng số thành viên 

theo danh sách của hội đồng trường đồng ý. 

- Nguyên tắc làm việc: Làm việc theo nguyên tắc tập thể, quyết định theo đa 

số, trường hợp hội đồng trường là số chẵn, có kết quả biểu quyết hoặc bỏ phiếu 

50/50 thì quyết định theo ý kiến của bên có người chủ trì. 

k) Bước 10: Hiệu trưởng hoàn thiện hồ sơ, có Tờ trình Giám đốc ĐHQGHN 

ra quyết định công nhận chủ tịch hội đồng trường. Sau đó, chủ tịch hội đồng trường 

ra nghị quyết công nhận phó chủ tịch hội đồng trường (nếu có), thư ký hội đồng 

trường. 

* Ghi chú: Trường hợp không công nhận hoặc phương án nhân sự được giới 

thiệu và phê duyệt không trúng cử, Giám đốc ĐHQGHN báo cáo tập thể lãnh đạo 

ĐHQGHN để xem xét, quyết định. 

3. Thành lập hội đồng trường đại học thành viên nhiệm kỳ mới (kế tiếp) 

a) Trước khi kết thúc nhiệm kỳ hội đồng trường ít nhất 60 ngày, tập thể lãnh 

đạo trường có trách nhiệm hoàn thiện quy trình, thủ tục và hồ sơ thành lập hội đồng 

trường nhiệm kỳ mới theo quy định tại Mục 2 nêu trên, trình tập thể lãnh đạo 

ĐHQGHN phê duyệt làm cơ sở để Giám đốc ĐHQGHN ra quyết định công nhận hội 

đồng trường và chủ tịch hội đồng trường. Sau đó, chủ tịch hội đồng trường ra nghị 

quyết công nhận phó chủ tịch hội đồng trường (nếu có), thư ký hội đồng trường. 

b) Trường hợp hồ sơ đề nghị công nhận hội đồng trường, chủ tịch hội đồng 

trường nhiệm kỳ mới chưa đủ thành phần (theo quy định về bảo vệ chính trị nội bộ 

Đảng) thì trước khi kết thúc nhiệm kỳ ít nhất 15 ngày, ĐHQGHN sẽ có văn bản 

thông báo lý do và đồng ý để hội đồng trường, chủ tịch hội đồng trường được kéo dài 

thời gian thực hiện nhiệm vụ cho đến khi Giám đốc ĐHQGHN công nhận hội đồng 

trường, chủ tịch hội đồng trường nhiệm kỳ mới. 

 



6 

 

 

4. Thủ tục thay thế chủ tịch hội đồng trường, phó chủ tịch hội đồng 

trường (nếu có), thư ký hội đồng trường và thành viên hội đồng trường 

a) Thủ tục thay thế chủ tịch hội đồng trường  

Chậm nhất 90 ngày trước ngày chủ tịch hội đồng trường hết tuổi đảm nhiệm 

chức vụ theo quy định của pháp luật thì tập thể lãnh đạo trường họp giới thiệu 

phương án nhân sự thay thế; báo cáo Đảng ủy trường xem xét, thống nhất phương án 

nhân sự; hoàn thiện hồ sơ và trình tập thể lãnh đạo ĐHQGHN xem xét, phê duyệt. 

Sau khi có ý kiến phê duyệt của tập thể lãnh đạo ĐHQGHN, chủ tịch hội đồng 

trường tổ chức họp hội đồng trường để bầu chủ tịch hội đồng trường thay thế theo 

quy định, hoàn thiện hồ sơ và trình Giám đốc ĐHQGHN ra quyết định công nhận 

chủ tịch hội đồng trường. 

Trường hợp chủ tịch hội đồng trường bị khuyết (bãi nhiệm, miễn nhiệm, 

chuyển công tác, mất) thì trong thời hạn 60 ngày kể từ ngày bị khuyết chủ tịch hội 

đồng trường, tập thể lãnh đạo trường họp giới thiệu phương án nhân sự thay thế; báo 

cáo Đảng ủy trường xem xét, thống nhất phương án nhân sự; hoàn thiện hồ sơ và 

trình tập thể lãnh đạo ĐHQGHN xem xét, phê duyệt. Sau khi có ý kiến phê duyệt của 

tập thể lãnh đạo ĐHQGHN, phó chủ tịch hội đồng trường (nếu có) hoặc thư ký hội 

đồng trường (nếu không có phó chủ tch hội đồng trường) tổ chức họp hội đồng 

trường để bầu chủ tịch hội đồng trường mới theo quy định; hoàn thiện hồ sơ và có 

Tờ trình Giám đốc ĐHQGHN ra quyết định công nhận. 

Trong thời gian chưa có chủ tịch hội đồng trường và không có phó chủ tịch hội 

đồng trường, hội đồng trường bầu người phụ trách điều hành hội đồng trường; báo 

cáo kết quả với tập thể lãnh đạo ĐHQGHN xem xét, quyết định.   

Trường hợp sau thời hạn 60 ngày kể từ ngày bị khuyết chủ tịch hội đồng 

trường, hội đồng trường không bầu được chủ tịch hội đồng trường để đề nghị 

ĐHQGHN ra quyết định công nhận thì tập thể lãnh đạo ĐHQGHN xem xét, lựa chọn 

nhân sự để ra quyết định giao quyền chủ tịch hoặc giao phụ trách điều hành hội đồng 

trường. Quyền chủ tịch hoặc phụ trách điều hành hội đồng trường thực hiện trách 

nhiệm và quyền hạn của chủ tịch hội đồng trường. 

b) Thủ tục thay thế phó chủ tịch hội đồng trường (nếu có), thư ký hội đồng 

trường thực hiện như hướng dẫn ở điểm a Khoản này. Sau khi có kết quả bầu của hội 

đồng trường, nếu đạt yêu cầu, chủ tịch hội đồng trường ra nghị quyết công nhận phó 

chủ tịch hội đồng trường (nếu có), thư ký hội đồng trường. 

c) Thủ tục thay thế thành viên hội đồng trường 

Trường hợp thành viên là đại diện ĐHQGHN tham gia hội đồng trường nghỉ 

hưu, thôi việc, chuyển công tác hay vì lý do sức khỏe không thể tiếp tục công tác 

hoặc theo yêu cầu công tác, tập thể lãnh đạo ĐHQGHN xem xét, lựa chọn và có 

quyết định cử nhân sự thay thế thành viên là đại diện tham gia hội đồng trường. 

Việc bổ sung, thay thế thành viên bị khuyết (không phải thành viên là đại diện 



7 

 

 

ĐHQGHN) thực hiện theo quy trình đối với từng thành phần như khi thành lập hội 

đồng trường. Chủ tịch hội đồng trường hoặc phó chủ tịch hội đồng trường (nếu có) 

hoặc người được giao quyền chủ tịch hoặc giao phụ trách hội đồng trường căn cứ 

vào thành phần của các thành viên bị khuyết, báo cáo tập thể lãnh đạo trường và 

Đảng ủy trường phê duyệt phương án nhân sự bổ sung, thay thế; sau đó chỉ đạo triển 

khai thực hiện quy trình, thủ tục bổ sung, thay thế thành viên theo quy định; hoàn 

thiện hồ sơ, có Tờ trình báo cáo tập thể lãnh đạo ĐHQGHN xem xét, phê duyệt. Sau 

khi có ý kiến phê duyệt của tập thể lãnh đạo ĐHQGHN, chủ tịch hội đồng trường 

hoặc phó chủ tịch hội đồng trường (nếu có) hoặc người được giao quyền chủ tịch 

hoặc giao phụ trách hội đồng trường thay mặt hội đồng trường ban hành nghị quyết 

bổ sung, thay thế thành viên hội đồng trường và báo cáo ĐHQGHN trong thời hạn 

30 ngày kể từ ngày ban hành nghị quyết bổ sung, thay thế thành viên hội đồng 

trường. 

5. Bãi nhiệm, miễn nhiệm chủ tịch hội đồng trường, miễn nhiệm thành 

viên khác của hội đồng trường 

a) Việc bãi nhiệm7 đối với chủ tịch hội đồng trường được thực hiện trong các 

trường hợp: Vi phạm pháp luật đến mức phải truy cứu trách nhiệm hình sự; không 

thực hiện nhiệm vụ của chủ tịch hội đồng trường theo quy định tại Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Giáo dục đại học trong thời gian từ 06 tháng trở lên.   

Việc miễn nhiệm8 đối với chủ tịch hội đồng trường và thành viên khác của hội 

đồng trường được thực hiện trong các trường hợp: Thực hiện theo quy định của pháp 

luật về viên chức (đối với thành viên trong trường); có trên 50% tổng số thành viên 

của hội đồng trường đề nghị bằng văn bản về việc miễn nhiệm; không thực hiện 

nhiệm vụ của thành viên hội đồng trường theo quy định tại Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Giáo dục đại học trong thời gian từ 06 tháng trở lên; vì các lý 

do cá nhân không thể tiếp tục tham gia làm thành viên hội đồng trường. 

Trong trường hợp có đề xuất hợp pháp về việc bãi nhiệm, miễn nhiệm chủ tịch 

hội đồng trường thì phó chủ tịch hội đồng trường (nếu có) hoặc thư ký hội đồng 

trường (nếu không có phó chủ tịch hội đồng trường) hoặc một thành viên hội đồng 

trường được trên 50% thành viên hội đồng trường đề nghị (nếu đã có đề xuất hợp 

pháp quá 30 ngày mà phó chủ tịch hoặc thư ký hội đồng trường không thực hiện) chủ 

trì cuộc họp giải quyết; cuộc họp chỉ được tiến hành khi có ít nhất 2/3 số thành viên 

hội đồng trường được triệu tập có mặt, việc quyết định bãi nhiệm, miễn nhiệm đối 

với chủ tịch hội đồng trường phải được trên 50% tổng số thành viên hội đồng trường 

triệu tập có mặt đồng ý. 

b) Hội đồng trường có trách nhiệm xem xét, quyết định việc bãi nhiệm, miễn 

nhiệm chủ tịch hội đồng trường và gửi hồ sơ (gồm: Tờ trình nêu rõ lý do miễn 

                                                 
7 Bãi nhiệm là việc cán bộ không được tiếp tục giữ chức vụ, chức danh khi chưa hết nhiệm kỳ (Theo Khoản 7, 

Điều 7 Luật Cán bộ, công chức năm 2008). 
8 Miễn nhiệm là việc cán bộ, công chức thôi giữ chức vụ, chức danh khi chưa hết nhiệm kỳ hoặc chưa hết thời 

hạn bổ nhiệm (Theo Khoản 6, Điều 7 Luật Cán bộ, công chức năm 2008). 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-can-bo-cong-chuc-2008-22-2008-QH12-82202.aspx#dieu_7
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-can-bo-cong-chuc-2008-22-2008-QH12-82202.aspx#dieu_7
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-can-bo-cong-chuc-2008-22-2008-QH12-82202.aspx#dieu_7


8 

 

 

nhiệm, bãi nhiệm và các văn bản, minh chứng liên quan) đề nghị tập thể lãnh đạo 

ĐHQGHN xem xét, quyết định. Trong thời hạn 30 ngày kể từ khi nhận đủ hồ sơ đề 

nghị của trường đại học, Giám đốc ĐHQGHN ra quyết định miễn nhiệm, bãi nhiệm 

chủ tịch hội đồng trường; trường hợp không đồng ý, phải trả lời bằng văn bản và nêu 

rõ lý do. 

Hội đồng trường có trách nhiệm xem xét, thực hiện quy trình, thủ tục miễn 

nhiệm thành viên khác của hội đồng trường theo quy định; hoàn thiện hồ sơ, có Tờ 

trình báo cáo tập thể lãnh đạo ĐHQGHN xem xét, phê duyệt. Sau khi có ý kiến phê 

duyệt của tập thể lãnh đạo ĐHQGHN, chủ tịch hội đồng trường hoặc phó chủ tịch 

hội đồng trường (nếu có) hoặc người được giao quyền chủ tịch hoặc giao phụ trách 

điều hành hội đồng trường thay mặt hội đồng trường ban hành nghị quyết miễn 

nhiệm thành viên hội đồng trường và báo cáo ĐHQGHN trong thời hạn 30 ngày kể 

từ ngày ban hành nghị quyết miễn nhiệm thành viên hội đồng trường. 

6. Hiệu lực thi hành 

Hướng dẫn này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành và thay thế Hướng dẫn tạm 

thời về quy trình, thủ tục thành lập và kiện toàn hội đồng trường của trường đại học 

thành viên ban hành kèm theo Quyết định số 3086/QĐ-ĐHQGHN ngày 14 tháng 9 

năm 2022 của Giám đốc ĐHQGHN.  

Trong quá trình thực hiện, các trường đại học thành viên có thể đề nghị 

ĐHQGHN sửa đổi, bổ sung Hướng dẫn này để phù hợp với tình hình hoạt động thực 

tiễn./. 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-20T12:03:30+0700
	ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI
	Đoàn Văn Cường<cuongdv@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!




